«Cum personis, rebus, castris, terris et fortificiis suis, et maxime Sancte Victorie et Polentii, salva etiam infeudatione per dictum dominum ducem in ipsum dominum Antonium facta, tenore presentium adhesit et adheret seque pro se suisque heredibus et successoribus recomandavit et recomandat ac adherentem et recomandatum usque in perpetuum fecit et facit»¹⁴⁹.

Antonio conclude quindi un'aderenza in cui porta con sé il possedimento che ha ricevuto in feudo il giorno prima e un'altra località, Santa Vittoria d'Alba, che si trova nelle immediate vicinanze di Pollenzo. È importante rilevare sin da subito due elementi: innanzitutto, *Divina favente clementia*, l'accomandigia è pensata per essere perpetua: una soluzione, questa, che annulla il rischio di pericolose discrasie rispetto all'investitura feudale (ugualmente perpetua). In secondo luogo, nell'aderenza viene portata una località che non era stata inserita nell'investitura del giorno precedente. Non è chiaro il motivo di tale assenza nel documento del 10 marzo; sia come sia, con la raccomandazione del 11 marzo, Filippo Maria si assicura una importante base territoriale su cui fare affidamento nelle immediate prossimità di Alba: poco più a nord di Pollenzo, infatti, si trova la località di Pocapaglia, controllata dai Falletti (che, si ricorda, avevano aderito a Filippo Maria nel 1428).

Che l'aderenza sia, in questo caso, uno strumento per aggirare delle eventuali difficoltà a procedere con un'infeudazione, emerge dal tenore dei capitoli pattuiti, che sono perfettamente in linea con le forme più classiche del contratto e non presentano particolarità di sorta: Antonio promette di fare «de loco Polentii, Sancte Victorie et eius territorio, diocesis Astensis, et eorum locorum territoriis et heredibus [*sic*] quibuscumque sibi subiectis et subiciendis gueram et pacem ad nutum et omnem requisitionem» del principe, di avere i suoi amici per amici e i suoi nemici per nemici, di intervenire contro qualunque suo nemico, di dare transito, alloggio e vitto a giusto prezzo alle sue truppe, di non offenderlo, di non permettere che sia offeso e di avvisarlo quanto prima delle

¹⁴⁷ ASMi, *Registri ducali*, 33, pp. 320-321; si veda anche Cengarle, *Feudi e feudatari*, cit., pp. 370-371, n. 210.

¹⁴⁸ ASMi, *Registri ducali*, 33, pp. 322-326.

¹⁴⁹ ASMi, *Registri ducali*, 33, p. 323.

minacce di cui venisse a conoscenza. Al contrario, il procuratore ducale promette ad Antonio che egli sarà difeso e protetto dal principe, che si comporterà nei suoi confronti come un «bonus princeps et dominus tenetur erga bonum et fidelem adherentem et recomandatum ipsius»¹⁵⁰.